
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33317  69Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
Aviso

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA - 001/2017-SEMED
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural, para atender aos Alunos da 
rede Municipal de Ensino, conforme o Programa Nacional de 
Alimentação Escola - PNAE. Especifi cações, Quantidades e Preços 
Constantes no Anexo I do Edital. Data do Certame: 14/03/2017. 
às 10:00hs. Critério: Menor Preço Unitário. Os interessados 
poderão obter informações e/ou Edital e seus anexos na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação, localizada no Prédio da 
Prefeitura, Situada na Av. Belém, s/nº - Centro, Breu Branco-PA, 
no horário de 08h00 às 12h00, de segunda à sexta-feira. Breu 
Branco, 16 de fevereiro de 2017, Sidney José Vaz Rodrigues, 
Presidente CPL.

Protocolo: 148270
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL-9/2017-
006PMSJP. Abertura: dia 03/03/2017 às 08h30min. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de Material de Expediente, Material Esportivo e Materiais e 
Equipamentos de Informática para atender as necessidades 
da Prefeitura e Secretarias; PREGÃO PRESENCIAL-9/2017-
007PMSJP. Abertura: dia 06/03/2017 às 08h30min. Objeto: 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Gêneros 
Alimentícios, Utensílios de Cozinha e Material de Limpeza 
para atender as necessidades da Prefeitura e Secretarias. Os 
interessados em adquirir o edital e seus anexos, poderão fazê-lo 
junto à Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, localizada 
na Rua Marechal Assunção, nº 116, bairro: Centro. 
1º CHAMADA PÚBLICA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Abertura: dia 20/03/2017 às 10h00min. Objeto: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor 
Familiar Rural para atender os alunos matriculados nas Escolas 
Municipais de Senador José Porfírio.

Protocolo: 148286
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
DECRETO Nº 175/17

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Pará, Excelentíssimo 
Senhor Francisco Ferreira Freitas Neto, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei e com fundamento especial no 
art. 70 da Lei Orgânica do Município de Capanema.
CONSIDERANDO que, embora extremamente gravoso ao 
interesse e ao patrimônio público, é cediço que não foi adotado 
por parte da gestão de governo sucedida (2012-2016), quaisquer 
providências no sentido de promover a transição de governo, por 
ocasião da sucessão político-administrativa no âmbito municipal.
CONSIDERANDO a necessidade de ações, no curto prazo, para 
fazer frente a crise, com vista a garantir a continuidade da 
prestação de serviços públicos essenciais, principalmente na 
área da saúde.
CONSIDERANDO o aproveitamento dessas ações, já catalogadas, 
juntamente a outras, que servirão de base para o relatório fi nal 
da ausência de transição, com o completo encaminhamento aos 
órgãos de controle externo e fi scalizatório, para proceder com o 
que entender devido.
CONSIDERANDO terem sido cessadas as condições anteriores 
que impuseram a necessidade de se decretar tal medida.
D E C R E T A:
Art. 1º - O fi m do estado de calamidade pública no âmbito da 
Administração Pública Municipal.
Art. 2º - No prazo de até 10 dias será encaminhado relatório 
justifi cando a medida outrora imposta, como também, a 
necessidade de se promover ações para a responsabilização 
dos agentes causadores do desmonte na Prefeitura Municipal de 
Capanema.
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogando 

inteiramente as disposições em contrato, como também aos 
decretos de números 16 e 17.
Art. 4º - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, 14 de fevereiro 
de 2017.

Francisco Ferreira de Freitas Neto - Prefeito Municipal

Protocolo: 148271
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CUMARÚ DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE-PA
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 003/2017. 
Processo Licitatorio n° 006/2017. O Fundo Municipal de Educação 
da Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte, AVISA que realizará 
dia 03/03/2017 ás 14h30min (horário de Brasília), LICITAÇÃO, 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, Tendo 
como objeto Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de transporte escolar sem condutor para 
transporta os alunos da sede, zona rural e assentamentos, em 
estradas pavimentadas e não pavimentadas no município de 
Cumaru do Norte - PA , conforme relação descrita no Anexo 
I do edital, Apedido da Secretaria Municipal de Educação. 
Informações e Retirada do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, 
(94) 99287-6897 ou (94) 99138-7207, e-mail:licitacao@pmcn.
pa.gov.br ou www.pmcn.pa.gov.br. Cumaru do Norte-PA, 16 de 
fevereiro de 2017. Francielle Keiber da Silva - Pregoeira.

Protocolo: 148272
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FLORESTA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2017

Firmado em 09/02/2017, com a empresa: Kasia Cristina O. 
da Silva & Cia Ltda - EPP, CNPJ: 13.497.153/0001-38, Objeto: 
Aquisição de Combustíveis e Derivados do Petróleo para serem 
utilizados pelos Veículos, Máquinas, Caminhões e Equipamentos 
que compõem a frota da Prefeitura Municipal de Floresta do 
Araguaia-PA e Gás Liquefeito para todas as Secretarias. Amparo: 
Pregão Presencial nº 001/2017, Vigência: 09/02/2017 a 
31/12/2017, Recurso Orçamentário: Recursos próprios, Valor R$ 
2.546.005,00. Signatários: pelo Contratante: Adélio dos Santos 
de Sousa, CPF: 281.432.992-87 e pelo Contratado: Marcondes 
Jose Otaviano Junior, CPF: 833.364.941-68 Floresta do Araguaia/
PA, 17/02/2017.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2017
Firmado em 09/02/2017, com a empresa: Jesvaldo Ferreira 
de Faria - EPP, CNPJ: 01.767.932/0001-27, Objeto: Aquisição 
de Gás Liquefeito para todas as Secretarias da Prefeitura 
Municipal de Floresta do Araguaia/PA. Amparo: Pregão 
Presencial nº 001/2017, Vigência: 09/02/2017 a 31/12/2017, 
Recurso Orçamentário: Recursos próprios, Valor 84.000,00. 
Signatários: pelo Contratante: Adélio dos Santos de Sousa, CPF: 
281.432.992-87 e pelo Contratado: Jesvaldo Ferreira de Faria, 
CPF: 592.043.971-87, Floresta do Araguaia/PA, 17/02/2017.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2017
Firmado em 09/02/2017, com a empresa: Kasia Cristina O. 
da Silva & Cia Ltda - EPP, CNPJ: 13.497.153/0001-38, Objeto: 
Aquisição de Combustível (Gasolina e Óleo Diesel) para serem 
utilizados pelos veículos do Fundo Municipal de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia/PA. Amparo: Pregão 
Presencial nº 002/2017, Vigência: 09/02/2017 a 31/12/2017, 
Recurso Orçamentário: Recursos próprios, Valor R$ 482.350,00. 
Signatários: pelo Contratante: Francisco das chagas Lopes da 
Silva, CPF: 221.654.441-87 e pelo Contratado: Marcondes Jose 
Otaviano Junior, CPF: 833.364.941-68. Floresta do Araguaia/PA, 
17/02/2017.

RETIFICAÇÃO
Publicado no IOEPA do dia 08/02/2017, página 69. Resultado 
de Habilitação. ONDE SE LÊ: Floresta do Araguaia/PA, 02 de 
setembro de 2015. Marco Rolim - Presidente da C.P.L. LEIA-
SE: Floresta do Araguaia-PA, 7 de fevereiro de 2017. Advaldo 
Rodrigues da Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 148273

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-
030301. Tipo menor preço unitário, para Aquisição de 
Combustíveis e Lubrifi cantes, visando atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal e demais secretarias que compõem a 
esfera administrativa municipal. Abertura: dia 03/03/2017 às 
08:00hs; PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-030302. Tipo menor 
preço unitário, para Aquisição de 03 (Três) Grades Aradoras e 
03 (três) Grades Niveladoras, visando atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Agricultura, conforme especifi cações 
do Edital. Abertura: dia 03/03/2017 às 11:00hs; PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2017-030303. Tipo menor preço unitário, 
para Contratação de Laboratório de Análises Clinicas para 
realização de Exames Laboratoriais de forma complementar ao 
SUS, visando atender os pacientes encaminhados pela Secretaria 
Municipal de Saúde. Abertura: dia 03/03/2017 às 14:00 h, na 
sala de reuniões da CPL, sito à Trav. Cristóvão Colombo s/nº. Os 
editais estarão disponíveis no endereço acima citado, de segunda 
a sexta de 08 às 12h. Hugo Leonardo Pontes - Pregoeiro.

Protocolo: 148274
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO 18.587/2016. Pregão 
(SRP) 044/2016-CPL/PMM - Eletrônico - Tipo Menor Preço - 
Obtido pelo maior desconto sob a Tabela da ANP. Data do certame: 
06/03/2017 as 10:00 (horário de Brasília). Objeto: Registro de 
preços para eventual aquisição de combustível (óleo diesel s 10, 
diesel comum e gasolina comum), a ser fornecido na área urbana 
da cidade de Canaã dos Carajás/Pa. Origem dos Recursos: VALE 
- Integra do Edital no site: www.comprasgovernamentais.gov.
br, UASG: 925213. Informações: Sala da CPL/PMM - Prédio da 
SEVOP à Rod. BR 230 - Km 5,5 - bairro Nova Marabá, Marabá/
Pa, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Lucimar da 
Conceição Costa de Andrade - Pregoeira.

Protocolo: 148275
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA

.

MUNICÍPIO DE MARITUBA
EXTRATO DO CONTRATO

Contrato nº 01-150217/5-PMM-SRP-PGM/Objeto: aquisição 
de equipamentos de informática e periféricos destinados a 
atender as demandas da Procuradoria Geral do Município de 
Marituba. Contratante: Procuradoria Geral do Município de 
Marituba. Contratada: D.D. da Conceição Campos - ME, CNPJ: 
19.188.426/0001-49. Endereço da contratada: Rod. BR 316. 
km 11, s/nº, sala 111 prédio - altos, são joão, cep 67.200-
000, Marituba, Pará. Vigência: 06(seis meses), isto é de 15 
de fevereiro de 2017 à 15 de agosto de 2017. Valor total: R$ 
31.138,96 (trinta e um mil, cento e trinta e oito reais e noventa 
e seis centavos). Data da ass: 15 de fevereiro de 2017. Ord. de 
despesa: Luciana Figueiredo Akel Fares, Procuradora Geral do 
Município de Marituba/Pa.

Protocolo: 148278

MUNICÍPIO DE MARITUBA
EXTRATO DO CONTRATO

Contrato nº 03-150217/5-PMM-SRP-SEGMOB. Objeto: 
aquisição de equipamentos de informática e periféricos destinados 
a atender as demandas da Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Mobilidade Urbana. Contratante: Secretaria Municipal 
de Segurança Pública e Mobilidade Urbana. Contratada: D.D. da 


